

یک عاملی لازم است برای اینکه جلوی این عقبگرد را بگیرد؛ در نظام اسلامی این عامل «جایگاه رهبری» است؛ بایستی جلوی این انحراف به وسیله رهبری گرفته بشود؛ این خیلی اهمیت دارد؛ خیلی اهمیت دارد! بنابراین اهمیت مجلس خبرگان به خاطر این است که متصدی تعیین مأمور برای این مأموریت بسیار مهم است؛ یعنی متصدی تعیین رهبری است؛ اهمیت این مجلس به خاطر این است. لذا عرض کردیم مجلس خبرگان جزو انقلابی‌ترین‌ها است؛ حالا از لحاظ مفهومی جایگاهش این است. ۱۴۰۳/۸/۱۷

حرف روز

عقب‌گرد ممنوع!

معمولاً دیدارهای رهبر حکیم انقلاب اسلامی با اعضای مجلس خبرگان در طول سال‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین دیدارهای ایشان بوده که سخنان مهم و راهبردی در آن مطرح می‌شود. آخرین سخنرانی معظم‌له در دیدار امسال که چند روز پیش شکل گرفت نیز حاوی نکات مهم فراوانی بود.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار به آفت ارتجاع در انقلاب و جامعه اسلامی اشاره کردند و در بررسی حرکت انقلاب به سمت اهداف متعالی خود فرمودند: «برای اینکه جامعه اسلامی به این هدف نزدیک بشود و یک جامعه توحیدی به وجود بیاید، تلاش‌هایی لازم است و موانعی وجود دارد. همیشه در راه حرکت به سمت این هدف موانعی پیش می‌آید، انگیزه‌هایی وجود دارد برای جلوگیری از این حرکت؛ انگیزه وجود دارد. این انگیزه‌ها متوجه این است که نگذارند انقلاب و نظام به سمت هدف خودش حرکت کند و پیش برود و توفیق پیدا کند؛ [می‌خواهند] آن را متوقف کنند بلکه به عقب برگردانند.» حقیقت آن است که انقلاب همچون هر پدیده‌ای آفاتی دارد که در صورت آلوده شدن به آن در معرض افول و بیماری قرار گرفته و جایگاه خود را متزلزل خواهد یافت. بسیاری از انقلاب‌ها در مسیر تداوم خود دچار آفت شده و خیلی زود از حرکت در مسیر آرمانی که طرح‌ریزی کرده بودند، باز ماندند و به سرنوشت شوم سقوط و انحطاط محکوم شدند! به فرموده رهبر حکیم انقلاب «یکی از مهم‌ترین آفت‌های همه انقلاب‌ها ارتجاع است.» (۱۳۹۶/۱۱/۲۹) که باید برای مواجهه با آن چاره اندیشید. نکته قابل ملاحظه در بررسی ابعاد مسئله آن است که خطر ارتجاع آفت جوامعی است که توانسته‌اند در مسیر پیشرفت و تعالی قدم بردارند و از نعمات حاصله برخوردار شوند؛ و اکنون در میانه راه بر اثر عواملی، در مسیر واپس‌گرایی و بازگشت به عقب قرار می‌گیرند، به جای آنکه در برابر مشکلات ایستادگی کرده و شکرگزار نعمت‌های حاصله باشند. به واقع آفت ارتجاع و خطر رجعت به گذشته به مثابه عاملی برای انحطاط و نابودی آفتی است که می‌تواند دامن‌گیر انقلابیون و جوامع انقلابی شود!

نکته پایانی آنکه همه انقلابیون باید در مواجهه با خطر ارتجاع آگاه باشند و با بازخوانی آرمان‌های انقلاب و ایستادگی در برابر انحرافات ایجاد شده و مبارزه با فساد که می‌تواند مسیر انقلاب را تغییر دهد، برای حفظ هویت انقلاب تلاش کنند و در این مسیر به هدایت‌های پرچمدار تعالی انقلاب، یعنی رهبر حکیم انقلاب اسلامی نیازمندیم. به واقع، در پیوند میان امت و امام جامعه و توجه به رهنمودهای ایشان در تشخیص خط اصیل انقلاب از خطوط انحرافی است که عبور از باتلاق عقب‌گرد و ارتجاع ممکن خواهد شد. [مهدی سعیدی]

گزارش روز

ابعاد عملیات رژیم صهیونیستی و رزمایش‌های امنیتی

اقدام تجاوزکارانه اخیر رژیم صهیونیستی به دنبال ترمیم شکستی بود که رژیم پس از وعده صادق ۲ متحمل شد. تحلیل و راهبرد اتاق فکر رژیم صهیونی بر این اصل استوار بود که ایجاد چالش‌های درونی، می‌تواند در شدت پاسخ ایران تأثیر بگذارد. در قدم اول سناریوی چالش‌های اجتماعی - امنیتی کلید خورد. این سناریو با توثیق اکانت «ارتش دفاعی اسرائیل» شروع شد. توثیقی که با انتشار تصاویر زنان خلبان، تلاش در ترند کردن هشتک «زن، زندگی، آزادی» داشت. بلافاصله پس از آن شبکه‌های مختلف، از جمله VOA و ایران اینترنشنال اخبار دخترانی را که پوشش خود را کنار گذاشته بودند، منتشر کردند. به دنبال آن، پیاده نظام‌های دشمن تلاش کردند سمت و سوی خاصی به برخی تجمعات اعتراضی در کشور بدهند. از سوی دیگر، سناریوهای ضدامنیتی به جریان افتاد. این راهبرد در یکی از جلسات خصوصی از سوی افسر سازمان تروریستی موساد به «صطفی هجری» دبیر کل حزب دموکرات گفته شده بود که موتور محرک آشوب در ایران اسلحه گروهبی است! در فروردین امسال همزمان با حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، ۱۸ تبعه تاجیک افغان که در پوشش سوخت وارد کشور شدند، همزمان به پنج نقطه از اماکن عمومی، نظامی و انتظامی در شهرستان‌های راسک، چابهار و پارود در استان سیستان و بلوچستان حمله کردند که با عملیات‌های جداگانه نیروی زمینی سپاه تمامی آنها به هلاکت رسیدند. جنایت دیگری از گروهک تروریستی «جیش‌الظلم» در منطقه تفتان رخ داد؛ ده نفر از نیروهای خدم مرزبانان به شهادت رسیدند. اقدامات هماهنگ این گروهک‌های تروریستی با رژیم صهیونیستی را نمی‌توان اتفاقی دانست. حقیقت آن است که گروه‌های تروریستی و رژیم صهیونیستی دو روی یک سکه‌اند و دشمن تلاش دارد با سوء استفاده از گروه‌های تروریستی عملیات‌های نیابتی را در منطقه انجام دهد تا با افزایش هزینه‌ها برای رقیب مانع پاسخ مستقیم جمهوری اسلامی شود؛ سلاح‌های آمریکایی کشف شده از تروریست‌های معدومی در رزمایش عملیاتی اخیر نیروی زمینی سپاه مؤید همین مطلب است. رزمایش عملیاتی شهدای امنیت از تاریخ ۵ آبان با به‌کارگیری یگان‌های اطلاعاتی و رزمی در چند سطح طرح‌ریزی شد و به اجرا درآمد. اولویت هلاکت تروریست‌هایی بود که مرتکب جنایت تفتان شده بودند. در سطح بعدی امن‌سازی منطقه کلید خورد؛ محدودیت‌هایی از جمله ایجاد و افزایش ایستگاه‌های کنترل تردد و بازرسی در بخشی از جاده‌های اصلی و فرعی به مرحله اجرا درآمد. تروریست‌های جنایتکار که قصد بر هم زدن امنیت کشور را داشتند، اکنون با اقدام مناسب کشور پاکستان، حتی آن سوی مرزها هم برای‌شان امن نیست. این می‌تواند نمودی از شکست این مدل بازیگری دشمن باشد؛ از این رو به نظر می‌رسد پس از اتمام این رزمایش عملیاتی، تقویت و توسعه ظرفیت‌های منطقه جنوب شرق می‌تواند این منطقه را به یک مرکز اقتصادی مهم در کشور تبدیل کند؛ چرا که امنیت می‌تواند بستر توسعه اقتصادی باشد. [محمد حکیمی]

خبر ویژه

تدارک آشوب‌های زمستانی!

انتشار هدفمند چند سوژه درباره فساد سازمان‌یافته و ضریب دادن به آن در داخل و خارج از کشور قابل توجه و تفسیر است. در روزهای اخیر و پس از اعلام خبر قطع برق به‌صورت از پیش اعلام‌شده از سوی دولت، برخی جریان‌های سیاسی در داخل همسو با شبکه عملیات روانی ضدانقلاب در خارج از کشور در تدارک سازمان‌دهی برخی اعتراضات خیابانی هستند که ثبات دولت را نشانه رفته است. نکته مهم‌تر آنکه میان پخش شایعات درباره پرونده فساد، ناکارآمد خواندن دولت در خاموشی‌های پیش‌رو و ایجاد عصیان اجتماعی درباره هر دو موضوع یک تقاطع مشترک وجود دارد. در واقع، مسطح‌سازی صورت گرفته در داخل به‌وسیله برخی جریان‌های انقلابی‌نما و نزدیک به نفاق در تلنبار شدن پرونده‌های فساد از سوی و خرج شدن یارانه انرژی به سود خاموشی دارای مخرج مشترک با یکدیگر است. همچنین در این ماجرا سرویس اطلاعاتی دشمن با کمک گرفتن از رسانه‌های ضدانقلاب در تلاش است از پخش شایعات فساد نظاممند و عصیان خاموشی‌های زمستانی بهره‌برداری کرده و شبکه آشوب و اغتشاشات را دوباره به صحنه بیاورد.

رژیم صهیونی باید در جهان منزوی شود!

«رجب طیب اردوغان» رئیس جمهور ترکیه اظهار کرد: «دولت نتانیاهاو از یک سو برای تشدید تنش نظامی با ایران تلاش می کند و به حملات خود به لبنان ادامه می دهد.» وی گفت: «این مهم است که به تلاش های خود برای اقدام علیه عاملان نسل کشی در فلسطین ادامه دهیم و در این راستا تحریم تسلیحاتی اسرائیل و جلوگیری از تجارت با آن بسیار مهم است.» رئیس جمهور ترکیه ادامه داد: «اسرائیل باید در سطح بین المللی منزوی شود تا به تجاوزات خود به نوار غزه و لبنان پایان دهد.» وی همچنین اعلام کرد: «محدودیت های تجاری جدیدی را علیه اسرائیل اعمال کرده ایم و اگر اسرائیل تجاوزات خود را متوقف نکند، محدودیت های بیشتری را اعمال خواهیم کرد.» اردوغان در ادامه تأکید کرد: «باید کشورهای بیشتری را تشویق کنیم تا کشور فلسطین را به رسمیت بشناسند و امیدواریم نتایج دیدارهای امروز نشانه امیدی برای ملت فلسطین و لبنان باشد.»

وقت مان را تلف نمی کنیم!

«حجت الاسلام محسنی اژه ای» با تأکید بر اینکه تکیه بر ظرفیت ها و استعداد های داخلی از دیگر الزامات تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید است، گفت: «گره زدن مشکلات اقتصادی به بیرون و نگاه و توجه به اینکه «چه کسی در انتخابات فلان کشور پیروز می شود و چه کسی می آید و چه کسی می رود» جز اتلاف وقت و عقب ماندگی، عایدی برای ما ندارد.» رئیس قوه قضائیه در ادامه با اشاره به ابعاد گوناگون «امنیت» اظهار کرد: «چنانچه امنیت نباشد، در سایر موضوعات از جمله «اقتصاد» نیز ضربه می خوریم؛ امروز دشمن در جبهه های مختلف برای برهم زدن امنیت داخلی و ایجاد ناامنی در کشور و ترور و اقداماتی از این دست، بیش از همه اوقات، در حال تلاش و توطئه است؛ اگر چه دشمن در نتیجه کوشش های همه مسئولان و نیروهای ذی صلاح، موفق به پیشبرد مقاصد شوم ضد امنیتی خود نشده است، اما در راستای تحکیم امنیت، باید تلاش خود را مضاعف کنیم.»

هژمونی آمریکا فرو می ریزد

تارنمای روزنامه «گاردین» وعده های انتخاباتی «دونالد ترامپ» را درباره تعدیل سازمان های امنیت ملی این کشور از افرادی که به او وفادار نیستند، موجب تضعیف هژمونی آمریکا در آینده توصیف کرد. این رسانه انگلیسی با اشاره به چت های داخلی و گفت و گوهای برخط برخی از سازمان های تروریستی که دولت ایالات متحده را دشمن خود می نامند، تأکید کرد: «این شواهد نشان می دهد بسیاری از رویکردهای احتمالی دولت آینده رئیس جمهوری منتخب آمریکا نقطه روشنی برای این گروه ها خواهد بود.» گاردین افزود: «برخی تحلیلگران بر این باورند که تحولات دولت آینده دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا، در راستای همسویی بیشتر با روسیه و پایان دادن به جنگ در اوکراین، در واقع به نفع کرملین و تضعیف هژمونی ایالات متحده در سطح جهانی است.»

ناترازی انرژی بهانه تازه برای مذاکره!

روزنامه «هم میهن» ارگان خبری اصلاح طلبان ناترازی انرژی را بهانه ای برای مذاکره با ترامپ کرده و نوشته است: «اکنون دولت پزشکیان به درستی پذیرفته که مشکل وجود دارد و جدی هم هست. لذا دستور به حذف مصرف سوخت مازوت داده است. طبیعی است که نتیجه آن نیز قطع برق خواهد بود. از سوی دیگر، دستور قاطع و سریع به رفع موانع سرمایه گذاری در صنعت برق داده شده است.» هم میهن در ادامه با دادن گرای مذاکره در برابر حل مشکل ناترازی نوشته است: «آقای ظریف به عنوان معاون راهبردی دولت خطاب به ترامپ و نقد سیاست او در برابر ایران گفت که محصول خروج او از برجام رسیدن ایران به غنی سازی ۶۰ درصد بود. شاید از این نظر سیاست ترامپ بر حسب آنچه مدعی دنبالش است، شکست خورده محسوب می شود. ولی در نقطه مقابل، تحریم های او کلیت روند اقتصاد و جامعه ایران را تغییر داد. طبیعی است که در این معادله ما باید به زیان هایی که خودمان متحمل می شویم، بیشتر توجه کنیم. البته این به معنای پذیرش اراده طرف مقابل نیست که زیان آن نامحدود است؛ ولی بازی سیاست صفر و یک نیست و همیشه راهی برای رسیدن به میانه وجود دارد.»

«محمد بن سلمان» ولی عهد عربستان گفت: «ما مجدداً مخالفت قاطع خود را با کشتار جمعی مردم غزه توسط اسرائیل اعلام می کنیم. اصرار اسرائیل بر تجاوزات خود علیه مردم فلسطین تلاش های صلح را ناکام می گذارد.» ولی عهد عربستان گفت: «ما با تهدید امنیت لبنان و کوچاندن شهروندان آن مخالف هستیم. ما با نقض حاکمیت لبنان مخالفیم.» وی همچنین مخالفت این کشور را با تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه ایران اعلام کرد. بن سلمان همچنین بر لزوم وادار کردن رژیم صهیونیستی به احترام به حاکمیت ایران و حمله نکردن به خاک آن تأکید کرد.

«قاسم الاعرجی» مشاور امنیت ملی عراق در صفحه شخصی خود از دیدار با «اسماعیل قآنی» فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در تهران و گفت و گو با وی درباره آخرین تحولات منطقه خبر داد و نوشت: «ما بر لزوم گسترده نشدن دامنه درگیری در خاورمیانه و اهمیت همکاری جامعه جهانی برای دور کردن منطقه و جهان از خطر ها و پیامدهای جنگ ها تأکید کردیم.» مشاور امنیت ملی عراق که روز یکشنبه وارد تهران شد، افزون بر دیدار با «قآنی» با «سید عباس عراقچی» وزیر خارجه و «علی اکبر احمدیان» دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران نیز دیدار و گفت و گو کرد.

دبیر نخست وزیر رژیم صهیونیستی در بیانیه ای اعلام کرد، جنبش حماس به اطلاعاتی از اتاق جلسات تیم مذاکره کننده این رژیم دست یافته است. در این بیانیه آمده است: «حماس و حزب الله به متن هایی درز یافته از جلسات حساس تیم مذاکره کننده رژیم صهیونیستی دست یافتند و هیچ تحقیقی هم در این زمینه آغاز نشده است.» دفتر نتانیاهاو تأکید کرد: «هدف عملاتی گسترده و سازمان یافته برای ضربه زدن به سران اسرائیل قرار گرفته است.»

«دیمیتری پسکوف» سخنگوی کرملین، در یک نشست خبری اعلام کرد: «دونالد ترامپ، پیروز انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده از حزب جمهوری خواه، تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، نداشته است.» این در حالی است که روز گذشته روزنامه «واشنگتن پست» گزارش داد، پوتین و ترامپ روز پنجشنبه گفت و گوی تلفنی با یکدیگر داشته و طی آن درباره حل و فصل مناقشه اوکراین صحبت کرده اند.

«محمد عقیف» سخنگوی رسانه ای حزب الله لبنان درباره دلایل سیاست متناقض رژیم صهیونیستی در عقب نشینی دو لشکر ارتش رژیم صهیونیستی از جنوب لبنان و همزمان تشدید حملات هوایی این رژیم، آن را نشانه عجز و ناتوانی ارتش رژیم صهیونیستی به ویژه در خطوط مقدم نبرد زمینی با رزمندگان مقاومت اسلامی لبنان دانست. عقیف در ادامه افزود: «صهیونیست ها پس از این ناکامی تلاش کردند با بمباران مناطق مسکونی، همچون ضاحیه این شکست را به لحاظ روانی تلافی کنند. ما شکست و ناتوانی ارتش اسرائیل را در طول هفته گذشته به ویژه در جریان درگیری ها در خیام در جنوب لبنان نیز شاهد بودیم.»